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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je projekt řízení daňových povinností ve výrobní společnosti

MBG, spol. s.r.o. Tato společnost se zabývá výrobou interiéru prodejen - regálových

systémů. Jedná se o společnost střední velikosti, která zaměstnává 70 zaměstnanců. Sídlo

společnosti je v Zábřehu na Moravě.

Teoretická část této diplomové práce je tvořena rozdělením a popisem jednotlivých druhů

daní podle českého daňového systému. Obsahem diplomové práce je problematika

daňových povinností a následná optimalizace daňového zatížení. V analytické části jsem

provedla analýzu přehledu majetku a závazku společnosti a také celkového stavu zatížení

daňových povinností společnosti. V projektové části se zabývám konkrétními návrhy

optimalizace daňových povinností.

V závěru diplomové práce shrnuji jednotlivé varianty možného snížení daňové zátěže.

Klíčová slova: poplatník daně, správce daně, základ daně, sleva na dani, zdaňovací období,

daňová soustava, daňová povinnost, přímá daň, nepřímá daň, daň z přidané hodnoty

(DPH), silniční daň, daň z příjmů osob, majetková daň, spotřební daň.

ABSTRACT

The aim of this dissertation is to steerage on a tax duty in production company MBG, Co.

Ltd. This company is ddealing with behind-go productions interior salesroom. It is a

middle-size company, with 70 employees. The company is based in Zabreh na Morave.The

theoretic part of this dissertation is based on dividing and descibing of the parts from the

Czech taxation systems. The content of this dissertation is to examine the problems with

the tax duty and subsequently find alterative optimalization on the tax load. In the analitical

part of this dissertation i have analyzed the liabilities of the company, as well as of the total

state of tax load duty within the company. In the project part i have studied the exact

projects suggestions for optimalization in the tax duty.

At the end of this dissertation i have sumarissed the possible variations for lovering the tax

duty.

Keywords: taxpayer, tax administrator, tax base, tax abatement, period of taxation, tax

system, tax liability, direct tax, indirect tax, value added tax (VAT), road tax, personal

income tax, property tax, consumption tax.
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ÚVOD

Daň je povinná, nevratná, zákonem určená platba do veřejného rozpočtu. Povinnost platit

daň nesporně omezuje svobodu jednotlivce. Na druhé straně v moderní společnosti patří

mezi základní občanské povinnosti. Takový postup je v právním státě možný pouze na

základě přijaté všeobecně závazné právní normy, kterou v případě daní je vždy zákon.

Daňovou povinnost je nutno stanovit srozumitelně a jednoznačně tak, aby každý věděl,

kolik má prostřednictvím daní přispívat na společné potřeby. Musí také znát, kdy a jakou

formou bude povinen zaplatit. Proto právní normy týkající se daní jsou poměrně obsáhlé

a často i komplikované.

Protože daně jsou určeny ke hrazení potřeb, které vznikají společnosti jako celku, logicky

plynou do veřejného rozpočtu, ať už se jedná o rozpočet státu či obce, kraje nebo státního

fondu. Daně mohou plynout i do národního fondu, například část nepřímých daní

vybraných v České republice skončí v rozpočtu Evropské unie.

Každý podnikatelský subjekt se snaží minimalizovat svoji daňovou povinnost, zejména

hospodářský výsledek u právnických osob a daňový základ u fyzických osob. Minimalizací

se rozumí to, aby subjekt zaplatil nejmenší možnou daň a zůstaly mu volné prostředky,

které bude moci použít pro další potřeby v rozvoji podnikatelské činnosti.

V příslušných daňových zákonech existuje řada variant možného uplatnění optimalizace

daňových povinností. Ve své diplomové práci se budu zabývat legálními postupy dle

daňové legislativy České republiky.

Hlavním cílem této diplomové práce bude zpracování projektu řízení daňových povinností

a navržení možné optimalizace daní z příjmů právnických osob. Projekt bude vypracován

pro společnost MBG, spol. s.r.o., která se zabývá výrobou interiéru prodejen.

Diplomová práce je rozdělena na několik částí. V první, teoretické části, bude provedeno

zpracování literárních pramenů týkajících se uvedeného tématu. V druhé části diplomové

práce se zabývám analýzou daňových povinností společnosti MBG, spol. s.r.o.. V poslední,

projektové části, jsou zpracovány a navrženy jednotlivé možnosti optimalizace daňové

povinnosti s využitím platných daňových zákonů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE, FUNKCE DANÍ A ZÁKLADNÍ PRVKY DAN Ě

1.1 Definice daně

Daň je povinná, nevratná, zákonem určená platba do veřejného rozpočtu. Je to platba

neúčelová a neekvivalentní. Daň charakterizuje obvykle pravidelnost, a to zpravidla proto,

že se vybírá v pevně daných intervalech, například jednou za rok či měsíc.

Daně jsou určeny ke hrazení potřeb, které vznikají buď společnosti jako celku, nebo je

efektivnější hradit je ze společných zdrojů, logicky plynou do veřejného rozpočtu, ať už se

jedná o rozpočet státu či obce, kraje nebo státního fondu.

Neúčelovostí daně se rozumí, že nikdo v okamžiku, kdy daň platí, neví, co bude z těchto

prostředků financováno.

Neekvivalentnost daně je v tom smyslu, že díl, jakým se jednotlivec podílí na společných

příjmech, nemá žádný vztah k tomu, v jaké výši se bude podílet na výdajích veřejných

rozpočtů nebo spotřebovávat veřejně financované statky.

Nenávratnost odlišuje daň především od půjčky, kdy se majetek po určité době vrací zpět.

1.2 Funkce daní

Daně se stávají nástrojem hospodářské politiky státu, požaduje se od nich mnohem více,

než jen naplnit veřejné rozpočty. Moderní daně plní celou řadu funkcí. Těmi

nejdůležitějšími jsou následující:

� fiskální funkce – je primární funkcí daně a znamená schopnost naplnit veřejný

rozpočet.

� alokační funkce – vyplývá z toho, že na některých specifických trzích efektivnost

tržních mechanismů selhává. Příčiny tržního selhání jsou: nedokonalá konkurence a

externality, existence veřejných statků a statků pod ochranou.

� redistribu ční funkce – vychází z konstatování, že rozdělení důchodu ve

společnosti na základě tržních mechanismů může být neakceptovatelné. Daně jsou

vhodným nástrojem pro zmírnění rozdílů v důchodech jednotlivých subjektů tím, že

se ve větší míře vybírají od bohatších, což umožňuje státu prostřednic transferů

zvyšovat příjmy chudším.
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� stabilizační funkce – prostřednictvím této funkce mohou daně přispívat ke

zmírňování cyklických výkyvů v ekonomice. V období konjunktury, kdy důchody i

spotřeba rychle rostou, daně odčerpávají do veřejných rozpočtů vyšší díl a tím

pomáhají předcházet přehřátí ekonomiky a zároveň vytvářet rezervu pro horší časy.

V období stagnace pak daně pomáhají naopak ekonomiku nastartovat.

1.3 Základní prvky daně

Mezi základní konstrukční prvky, které rozhodují o tom, v jaké míře na jednotlivé subjekty

budou daně dopadat patří:

� daňový subjekt,

� základ daně a jeho odvození,

� sazba daně,

� sleva na dani.

1.3.1 Daňový subjekt

Daňový subjekt je podle zákona osoba povinná strpět, odvádět nebo platit daň. Z hlediska

daňové techniky se dělí daňové subjekty na poplatníky a plátce daně.

Poplatník daně je daňový subjekt, jehož předmět (tj. především příjem nebo majetek) je

dani podroben.

Plátce daně je daňový subjekt, který je ze zákona povinen odvést do veřejného rozpočtu

daň vybranou od jiných subjektů nebo sraženou jiným poplatníkem pod svou majetkovou

odpovědností.

Daňovými subjekty jsou nejčastěji jednotlivé fyzické nebo právnické osoby. Při některých

výběrech daně se daňový subjekt vymezuje jinak, je jím více osob spojených podle

nějakého významného kritéria. Vymezujeme zdanitelnou jednotku. Bude-li jí více osob u

jednoho výběru daně, jedná se o společné zdanění.

U fyzických osob se spojuje výběr osob, které společně hospodaří. Může jít o manželské

dvojice, dvojice ve společné domácnosti atd. Společné zdanění se v tomto případě uplatní

zejména tam, kde je progresivní sazba daně, protože volbou zdanitelné jednotky se míra

zdanění více přizpůsobuje schopnosti platit daň.
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U právnických osob je někdy zbytečně složité a nákladné stanovit základ daně samostatně

pro každý ze spojených podniků, proto se může přistoupit ke konsolidaci základu daně

skupiny podniků.

1.3.2 Základ daně


[…]


Souhrnné hlášení za 1. čtvrtletí.

Pondělí 30. - Daň z příjmů

Odvod daně vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně za březen

Květen

Pondělí 21. - Daň z příjmů

Měsíční odvod úhrnu sražených záloh na daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a

z funkčních požitků

Čtvrtek 25. - Daň z přidané hodnoty

Daňové přiznání a daň za duben

Středa 31. - Daň z příjmů

Odvod daně vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně za duben

Středa 31. - Daň z nemovitostí

Splatnost celé daně (poplatníci s daňovou povinností do 5 000 Kč včetně).

Splatnost 1. splátky daně (poplatníci s daňovou povinností vyšší než 5 000 Kč s výjimkou

poplatníků samostatně provozujících zemědělskou výrobu a chov ryb - dále jen "samostat-

ně hospodařící rolníci").

Červen

Pátek 15. - Daň z příjmů

Pololetní a čtvrtletní záloha na daň

Středa 20. - Daň z příjmů

měsíční odvod úhrnu sražených záloh na daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a

z funkčních požitků

Pondělí 25. - Daň z přidané hodnoty

Daňové přiznání a daň za květen.

Červenec

Pondělí 2. - Daň z příjmů

Podání přiznání k dani a úhrada daně za rok 2006, má-li subjekt povinný audit ne-

bo mu přiznání zpracovává a předkládá daňový poradce

Odvod daně vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně za květen

Pondělí 16. - Daň silniční

Záloha na daň za 2. čtvrtletí.

Pátek 20. - Daň z příjmů

měsíční odvod úhrnu sražených záloh na daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a

z funkčních požitků

Úterý 25. - Daň z přidané hodnoty

Daňové přiznání a daň za 2. čtvrtletí a za červen.

Souhrnné hlášení za 2. čtvrtletí.

Úterý 31. - Daň z příjmů

Odvod daně vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně za červen

Srpen

Pondělí 20. - Daň z příjmů

měsíční odvod úhrnu sražených záloh na daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a

z funkčních požitků

Pondělí 27. - Daň z přidané hodnoty

Daňové přiznání a daň za červenec.

Pátek 31. - Daň z příjmů

Odvod daně vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně za červenec

Pátek 31. - Daň z nemovitostí

Splatnost 1. splátky daně (samostatně hospodařící rolníci s daňovou povinností vyšší než

5 000 Kč)

Září

Pondělí 17. - Daň z příjmů

čtvrtletní záloha na daň

Čtvrtek 20. - Daň z příjmů

měsíční odvod úhrnu sražených záloh na daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a

z funkčních požitků

Úterý 25. - Daň z přidané hodnoty

Daňové přiznání a daň za srpen

Říjen

Pondělí 1. - Daň z příjmů

Odvod daně vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně za srpen

Pondělí 15. - Daň silniční

Záloha na daň za 3. čtvrtletí

Pondělí 22. - Daň z příjmů

Měsíční odvod úhrnu sražených záloh na daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a

z funkčních požitků

Čtvrtek 25. - Daň z přidané hodnoty

Daňové přiznání a daň za 3. čtvrtletí a za září

Souhrnné hlášení za 3. čtvrtletí

Středa 31. - Daň z příjmů

Odvod daně vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně za září

Listopad

Úterý 20. - Daň z příjmů

Měsíční odvod úhrnu sražených záloh na daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti

a z funkčních požitků

Pondělí 26. - Daň z přidané hodnoty

Daňové přiznání a daň za říjen

Pátek 30. - Daň z nemovitostí

Splatnost 2. splátky daně (všichni poplatníci s daňovou povinností vyšší než 5 000 Kč)

Pátek 30. - Daň z příjmů

Odvod daně vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně za říjen

Prosinec

Pondělí 17. - Daň z příjmů

Pololetní a čtvrtletní záloha na daň

Pondělí 17. - Daň silniční

Záloha na daň za říjen a listopad

Čtvrtek 20. - Daň z příjmů

Měsíční odvod úhrnu sražených záloh na daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti

a z funkčních požitků

Čtvrtek 27. - Daň z přidané hodnoty

Daňové přiznání a daň za listopad

Pondělí 31. - Daň z příjmů

Odvod daně vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně za listopad

[11]

Příloha P II: výpočet odpisů nemovitosti

Výše odpisu v K č

Rok Lineární odpisování Zrychlené odpisování

1 280 000 666 667

2 680 000 1 288 889

3 680 000 1 244 444

4 680 000 1 200 000

5 680 000 1 155 556

6 680 000 1 111 111

7 680 000 533 333

8 680 000 1 066 667

9 680 000 1 020 290

10 680 000 973 913

11 680 000 927 536

12 680 000 881 159

13 680 000 834 783

14 680 000 788 406

15 680 000 742 029

16 680 000 695 652

17 680 000 649 275

18 680 000 602 899

19 680 000 556 522

20 680 000 510 145

21 680 000 463 768

22 680 000 417 391

23 680 000 371 014

24 680 000 324 638

25 680 000 278 261

26 680 000 231 884

27 680 000 185 507

28 680 000 139 131

29 680 000 92 753

30 680 000 46 377

Celkem 20 000 000 20 000 000