Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: **Bc. Barbora POLÁŠKOVÁ**
Oponent Vedecké DP: **Ing. Roman ZÁMEČNÍK, PhD.**
Ak. rok: **2006/2007**

Téma DP:
Projekt řízení daňových povinností ve společnosti MBG, spol. s.r.o.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 FX 4 F 5
1 Náročnosti tématu práce x
2 Splnění cílů práce x
3 Teoretické části práce x
4 Praktické části práce (analytická část) x
5 Praktické části práce (řešící část) x
6 Formální úrovně práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená diplomová práce si klade za cíl přispět k řízení daňových povinností a optimalizovat daň z příjmu právnických osob společnosti MBG, spol. s r.o. Vytyčený cíl práce se podařilo diplomantce naplnit na kvalitní úrovni. Práce je logicky a přehledně členěna a navržená opatření lze v analyzované společnosti využít. Určitým nedostatkem práce je úroveň citované literatury.

Otázky k obhajobě:

Jak by se promítly uvažované změny v daňovém systému do Vašich návrhů na optimalizaci daně z příjmu právnických osob?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **B – velmi dobře**

Ve Zlíně dne ...15.5.2007.....

.....
podpis vedoucího DP
OPONENTA

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně FX - nedostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (FX nebo F), bude práce přijata k obhajobě, při níž je nezbytná účast vedoucího práce i oponenta.